
 

 
Istituto Superiore di Sanità 

 

 

Decreto n.53/2024 
 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE DEGLI AFFARI GENERALI 

 
 

 

VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2012 n. 106 recante “Riorganizzazione degli enti vigilati dal 

Ministero della Salute, a norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”;  

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute 24 ottobre 2014 recante “Approvazione dello Statuto 

dell’Istituto Superiore di Sanità ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106”, adeguamenti 

al D.Lgs n. 218/2016, Allegato n. 1) Delibera n. 1 C.d.A. del 26 luglio 2022; 

VISTO il D.M. 2 marzo 2016 relativo al “Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’Istituto Superiore di Sanità, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 28 giugno 2012, n. 106”, come 

aggiornato e modificato con deliberazione n. 1 allegata al verbale n. 24 della seduta del Consiglio di 

Amministrazione dell’11.04.2018 e, successivamente, con disposizione commissariale n. 5 del 19 

ottobre 2023; 

VISTA la nota prot. GAB 0018672 del 3 novembre 2023, a firma del Ministro della Salute, con la 

quale è stato comunicato all’Ente l’esito positivo del controllo di legittimità e merito, ai sensi dell’art. 

4 del decreto legislativo del 25 novembre 2016 n. 218, svolto dal Dicastero relativamente alla 

disposizione commissariale n. 5/2023 riguardante l’aggiornamento del Regolamento di 

Organizzazione e Funzionamento dell’Ente; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 40 del 20 novembre 2023 in forza del quale è 

stato adottato il “Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Superiore di Sanità 

così come derivante dalle modifiche intervenute al testo originario”; 

VISTA la L. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della pubblica amministrazione) e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i Piani Nazionali Anticorruzione (PNA) che sono stati adottati dalla Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) a partire dall’anno 2013 ed, in particolare l’Allegato 3 al PNA 2022 rubricato 

“il RPCT e la struttura di supporto”;  

VISTO il Decreto n. 10/2024 del 31/01/2024, mediante il quale è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività ed Organizzazione (PIAO) dell’Istituto Superiore di Sanità 2024–2026, contenente al suo 

interno la specifica sezione dedicata alla Anticorruzione e Trasparenza; 

VISTO l’art. 2.3.2 del citato Piano, con il quale, è stata confermata la necessità di garantire la 

presenza di una Struttura di Supporto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza (RPCT); 



 2 

VISTA la Disposizione Commissariale n. 6/2024 del 10 gennaio 2024 mediante la quale è stato 

affidato al Dott. Paolo BOTTINO l’incarico di RPCT; 

CONSIDERATO che appare opportuno, in ragione della attribuzione dell’incarico di cui al 

precedente capoverso, procedere alla costituzione della nuova struttura di supporto al RPCT, con il 

compito di operare in stretta collaborazione col medesimo per un adeguato e costante aggiornamento 

e monitoraggio degli adempimenti riguardanti l’anticorruzione e la trasparenza, così come indicato 

dalla Autorità Nazionale Anticorruzione nei Piani nazionali succedutisi nel tempo; 

 

 

DECRETA 
 

ART. 1 

 

E’ istituita, senza oneri, la Struttura di Supporto al Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza per l’espletamento delle attività individuate nelle premesse del 

presente decreto. 

 

ART. 2 

 

La Struttura di Supporto è costituita dai seguenti membri: 

 

- Dott. Edoardo DI MATTEO – Ufficio Affari Generali della Direzione Centrale 

degli Affari Generali; 

- Dott.ssa Daniela MERLO – Reparto Clinica, diagnostica e terapia delle malattie 

degenerative del sistema nervoso centrale del Dipartimento di Neuroscienze; 

- Dott.ssa Stefania FIORINI - Ufficio Reclutamento, borse di studio e formazione 

della Direzione Centrale degli Affari Generali; 

- Dott.ssa Thelma PRESTIFILIPPO – Ufficio Contratti della Direzione Centrale 

delle Risorse Umane ed Economiche; 

- Sig.ra Alessandra BIGI – Segreteria della Presidenza; 

- Sig.ra Francesca CELLETTI – Segreteria della Direzione Centrale degli Affari 

Generali; 

- Sig.ra Ilaria ITRO – Segreteria della Direzione Centrale degli Affari Generali. 

 

ART. 3 

 

Il Dott. Paolo BOTTINO assume, nella sua qualità di RPCT, l’incarico di Responsabile della 

Struttura. 

Il Dott. Edoardo DI MATTEO assume il ruolo di Coordinatore della Struttura. 

 

 

Roma, 09 febbraio 2024 
 

 IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE 

 DEGLI AFFARI GENERALI 

 (Dott.ssa Claudia MASTROCOLA) 


		2024-02-09T14:35:40+0100
	Claudia Mastrocola




